A cum obstationibus et vociferationibus: neque destiterunt, cum jurasset se sibi ipsi manus allaturum, si cogerent. Principio Syllae nuntiatum est, defecisse Pompeium. Deinde veritate cognita, obviam progressus, porrectaque dextera, magna voce Magnum eum cognominavit: sed triumphum petenti adversatus est, quod nemini praeterquam consuli aut praetori triumphare liceret. Sin Pompeius pene imberbis, cui per aetatem in senatu venire non liceret, triumphasset, eum honorem invidiosum fore. Haec Sylla dicente, Pompeius respondere non dubitavit, orientem solem plures adorare quam occidentem: quo dicto significare voluit, suam potentiam auguri, illius imminui et exolescere. Eo responso **474** Sylla obstupefactus: *Vel bis ordine triumphet*, exclamavit. Militibus autem obturbantibus et tumultuantibus, quod expectatione sua minora accepissent, Pompeius se triumphum potius omissurum, quam militibus adulaturum esse affirmavit. Ad quod Servilius, vir illustris, qui ante triumpho ejus adversatus fuerat: *Nunc, inquit, Pompeius et vere magnus est, et triumpho dignus*. Sylla vero etsi crescenti Pompeii gloriae et potentiae invidebat, tamen pudore deterrebat, quominus ei adversaretur. Lepidus vero Pompeii studio consulatum adeptus, cum post Syllae obitum statim illius potentiam sibi vindicans, armatus seditionum scintillas excitaret, Pompeius dux contra eum missus est, cum ille magnam Italiae partem jam commovisset, et Cisalpinam Galliam per Brutum occupasset. Ac caeteros quidem Pompeius facile superavit, sed dimicationem adversus Brutum paulo diutius distulit: donec tandem ipse vel sententia mutata, vel a suis proditis, deditioe facta, sublatus est. Ejus Bruti filius is Brutus fuit, qui post Caesarem interfecit. Lepidus Italia pulso morbo periit. Sed cum Sertorius Hispanias occupatis formidabilis esset, Pompeius Oppio Metello cum illo bellum gerenti auxilio missus, duobus Sertorii ducibus superatis, ultra x milia cecidit. Deinde cum Sertorio ipso ancipiti victoria dimicavit. A pedite iugentis corporis, ipse eques, manum ictus, illius manum amputavit. Castris cum Metello conjunctis, virum honoravit, et vicissim est honoratus. Sertorio ab amicis per dolum intercepto, Perpenna ducum ejus princeps, exemplo illius legionibus munitus, a Pompeio victus est, plerisque ducibus in acie cecis: et ipse vivus in potestatem redactus, poenas dedit. Moratus in Hispania, dum sopitis tumultibus res componeret, ac reductis in Italiam copiis, suspicionem et metum hominum, ne retentis legionibus principatum armis sibi vindicaret, abolevit, se post triumphum exercitum dimissurum professus. Usam rem in eo reprehendebant invidi, quod popularis aerae magis quam optimalum studiosus esset: ilique verum erat. Neque enim quisquam majora et ardentiora populi Romani **475** studia habuit. Itaque et alter triumphus, et consulatus, et Crassus, illius

gratia auctoritas, collega ei datus est. Caeterum in consulatu non consenserunt: ac major fuit Crassi in senatu, Pompei apud populum auctoritas. Consulatum quidem recusavit. Et quia minoris erat, ut Romani equites, cum legitimum tempus militassent, equo quisque suo in forum ad censores adducto, duces et imperatores recenserent sub quibus stipendia meruissent, et rationibus militiæ redditis, vel honore vel ignominia pro anteaactæ vitæ ratione afficerentur: Pompeio etiam inter ceteros imperii insignibus ornato, equum manu ad censores adducente, populus cum admiratione tacuit; Pompeius vero altero censore rogante: An omnes expeditiones ex lege obiisset? magna voce se obiisse respondit, easque omnes se ipso imperatoris. Tum populo acclamante, a censoribus in multitudinis gratiam honorifice domum est deductus.

σιν ἔταν στρατεύωνται τὸν νόμιμον χρόνον, ἀγειν τὸν ἴππον εἰς ἀγορὰν ἐπὶ τοῦ; τιμητῶν, καταρῆμει-  
σθαί τε τῶν στρατηγῶν καὶ αὐτοκρατόρων ἕκαστον ὑπ' οἷς ἔστρατεύσαντο, καὶ εὐθύνας δίδόναι τῆς στρα-  
τείας, καὶ οὕτως ἀφιεσθαι νεμομένης τιμῆς ἢ ἀτιμίας προσηκούσης τοῖς βλοῖς ἐκάστων· τότε προσεβήθη  
τὸ μὲν οἱ τιμηταί, καὶ οἱ ἴππεις παρήσαν ἐξεταζόμενοι. Ὄψθη δὲ καὶ Πομπηῖος εἰς τὴν ἀγορὰν, τὰ μὲν ἄ-  
λλα παράστημα τῆς ἀρχῆς ἔχων, αὐτὸς δ' ὄγων τὸν ἴππον διὰ χειρὸς, ἦν δὲ τοῦ δήμου θαῦμα καὶ σιωπῆ. Εἶτα  
ὁ εἰς τῶν τιμητῶν, Πυρρόδομαί σου, εἶπεν, ὦ Πομπηῖε Μάγισ, εἰ πάσας ἔστρατεύσαι τὰς κατὰ ἰδίωσιν  
στρατείας; Ὁ δὲ μεγάλη φωνῆ, Ἐστράτευμαι, ἀπεκρίνατο, καὶ πάσας ὑπ' ἐμαυτῶ αὐτοκράτορι.  
Ἦρδς τοῦτο ὁ δῆμος ἐξεκέκραγε, καὶ οἱ τιμηταὶ τοῖς πολιταῖς χαριζόμενοι, ἀναστάντες προέπεμπον αὐ-  
τὸν οὐκαδέ.

III. Post anni exitum magistratu abeunti bellum Piraticum est mandatum. Piratæ porro ex Cilicia profecti, bello Mithridatico regis classi navarant operam. Deinde Romanis bellis civilibus inter se congressis, freti multitudine, paulatim mare incustoditum invaserunt, non nautas duntaxat aggredi, sed insulas et urbes maritimas etiam occupare soliti. Naves habuerunt amplius mille, urbes ceperunt ultra quadringentas, multa religiosissima sacra exciderunt, et Romanis ipsis insultarunt. Nam cum aliquis captus exclamabat, se Romanum esse, se territus præ metu femora ferire simulantes, ante eum provoluti, partim calceos ei circumligabant, partim togam inducebant. Sic ludibrio habitum, demissa in medium pelagus scala, excedere, et lætum abire jusserunt; restitantiem, impellendo demerserunt. Cum autem maria omnia mercatoribus interclusa essent, et rerum in foro venalium penuria laboraretur, Pompeio duce delecto, Gabinus familiaris ejus legem tulit, qua illi non classis imperium, sed plane monarchia tribuebatur; concessa potestate maris quod intra columnas Herculanæ est, et terræ continentis a quolibet mari ad quadringenta stadia; et ut quindecim 476 legatos e senatu ad partes imperii tutandas sibi legeret, pecuniæ quantum vellet, ex ærario et vertigalibus sumeret, ac naves ducentas. Hæc plebs alacriter approbavit. Primores autem senatus immensam illam et infinitam potestatem metuentes, adversati